ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

品川区教育委員会会議記録

平成２１年 第９回 定例会

場 所     教育委員室

期 日     平成２１年７月１４日

開 会     午後３時００分

閉 会     午後４時０５分

出席委員

委  員  長  徳岡 壽夫

委員長職務代理者  安尾 久子

委     員  細川 珠生

委     員  市川 信之助

教  育  長  若月 秀夫

欠席委員

出席職員

教 育 次 長  市川 一夫

庶 務 課 長  田村 信二

学 務 課 長  富田 祥子

指 導 課 長  冠木 健

小中一貫教育担当課長  和氣 正典

品川図書館長  小川 陽子

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

議事運営および
委員長、教育長報
告事項等

・ 署名委員に市川委員、安尾委員を指名。
・ 日程第 1 第７３号議案および第７４号議案は、人事に関する案件であ
るので、品川区教育委員会会議規則第１６条の規定に基づき非公開の会
議とする。

件名

日程第 1 第７１号議案

品川区文化財の指定について

担当課説明等

（庶務課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（特になし）

事務局説明

（特になし）

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

原案可決

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

件名

日程第１ 第７２号議案

品川区立学校の学校医、学校歯科医および学校薬剤師の公務災害補償に関
する条例に基づき品川区教育委員会が定める事項の決定および告示について

担当課説明等

（学務課長）
・ 撤回したい

委員質疑要旨
（委員Ｂ）
・ 今後の提出時期はどうなるのか

事務局説明

（学務課長）
・ 告示していない区もあり、提出時期のみならず取り扱いも含めて精査した
い

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

・ 撤回を承認する。

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

件名

日程第１ 第 73 号議案
 副校長の退職内申について

担当課説明等

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

・ 本件は人事に関する案件のため、品川区教育委員会会議規則第１６条の規
定に基づき、非公開の会議とする。

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

件名

日程第１ 第 7４号議案
 県費負担教職員の任免等に関する内申について

担当課説明等

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

・ 本件は人事に関する案件のため、品川区教育委員会会議規則第１６条の規
定に基づき、非公開の会議とする。

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

件名

日程第２ 協議事項

教科書採択について

担当課説明等
（指導課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｂ）
・ 新たに加わったＩ社の歴史教科書について補足することはないか

（委員Ｅ）
・ 教科書検討委員会の構成について説明してほしい
・ 24 年度の中学校の学習指導要領の改定に向けて 23 年度は全ての教科書に
ついて見直しをしていかなければならないが、歴史の教科書につき今使用し
ている教科書を 22 年度に変えた場合には、24 年度に教科書が再び変わると
いうこともありうるのか。

（委員Ｂ）
・ 中学校の歴史の教科書について、学年によっては、在学の途中で変わると
いうことはありうるのか
・ 途中で教科書が変わるとすると、教員は、複数の教科書で授業をすること
になるのか
・ 特別支援の教科書一覧の中で斜線での抹消は何を意味するのか。

事務局説明

（指導課長）
・ Ｉ社の歴史教科書について補足説明

（指導課長）
・ 教科書検討委員会のメンバーは、校長、副校長、学識経験者、保護者もし
くは地域の代表者から 15 人以内で構成されるものであり、今回は、校長 1
名、保護者 1 名、学識経験者 1 名、社会科教科代表（校長）1 名の計 4 名で
構成されている

・ 中学校の歴史の教科書については、今回変更した場合、24 年度に再び変わ
る。
・ 中学校の歴史は１学年と２学年で学習する。１学年で配布するので、２年
間使う。１年生と２年生が異なる出版社ということはある。
・ 教科書が変わった場合、教員が複数の学年を担当していると、複数の教科
書を用いて授業を行うということもありうる。
・ 特別支援の教科書一覧の中で斜線で抹消されている教科書は既に絶版とな
ったものである

委員意見要旨

（特になし）

議事結果

了承

ｈｐ会議録 210714_21 年 09 回定例会

件名

日程第３ その他
平成２１年８月の行事予定について

担当課説明等

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

了承